Atrocissima quae [qv] (^g genus humanum circumveniunt mala vel quae ipsam) mentem [vel] sede sua movent (^g quod fit in Phreneticis) vel in affectus praecipites agunt [frenaque rationis excutiunt] [ut], quod accidit iracundis aut [salacibus] lascivis, aut rationis usum eripiunt, quod fit in
 5 bliteis, aut [quosdam] captantes umbras [per in et] per inane [captantes] volitantes et aliqua cum rationis specie insanientes faciunt, quos Fanaticos appellamus, vel quae mentem [atra cura] sub nomine vel Melancholiae vel hypochondriae [atra cura haec mala] misere torquent: haec et plura mala [ad] regimini mentis, quod Medicorum est, iure subiiciuntur, [quia ut corpus] quia [quae] (^g in) corpore potius quam mente
 10 [residet mentis inimicus] quaerenda est mali scaturigo et menti [subvenire vel] venaesectione [vel] aut cathartico remedio quam [argumento admonitionibus] institutione et argumentis opem ferre praestat.

Primo in censum venit almae et sospitatricis Naturae per animam
 15 ad corporis salubritatem adhibita opera in statu ordinario hominis sani seposito illo influxu praeternaturali, cum affectus claustra perrumpunt, quibus natura mentem a motibus [suis] vitalibus arcere studuit.

Corpus curare non est cuticulam, quod dicunt, curare [aut omnes], (^g genio suo semper indulgere), labores et molestias arcere, quod est

- 20 **1—2** humanum?? humanam? Ursprünglich waren vermuthlich nur die Worte humanam circumveniunt übergeschrieben, die, wie ein hinter mentem stehendes Einschlebungszeichen verräth, nach diesem Wort ihren Platz finden sollten. || **3** praecipites aus praecipitem || **4—6** Statt aut rationis — faciunt hiess es ursprünglich: aut caput obtusum et bliteum reddunt mala (^g rationem obfuscantia) aut quae vanis
 25 rerum speciebus delusam quasi (^g quadam) cum ratione insanire faciunt. || Zu caput obtusum et bliteum vgl. M §. 578 (oben 242). || mala (Z. 24) gehört wohl zu Atrocissima quae (Z. 1) und war das Subject zu circumveniunt, movent, agunt, excutiunt, reddunt (Z. 1—3, 24), solange als das mala in Z. 1 noch nicht hinzugesetzt war. || Auf eripiunt (Z. 4) folgt noch ein et (ebenso wie rationis usum eripiunt
 30 übergeschrieben); das die ihm vorhergehenden drei Worte wohl mit caput — reddunt (Z. 24) verbinden sollte und nur versehentlich nicht durchstrichen wurde, als der letztere Passus in quod fit in bliteis verändert wurde. || **5** quosdam? quasdam? || **6—7** Zu Fanatici vgl. M §. 594 (oben 2721). || **7** Statt vel quae mentem hiess es ursprünglich: vel quos atra cura excruciat Melancholicos curis [? acris??] quae infestat. ||
 35 **10** Über [quia ut] steht noch durchstrichen: propterea quod. || quae versehentlich nicht durchstrichen. || **11—12** Über [subvenire vel] steht noch durchstrichenes su opem ferre. || **16** seposito illo aus sepositis illis || Nach illo durchstrichenes sal (?). || **17** mentem aus mentis || **19** Zu genio suo indulgere vgl. 492, 23.